
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 78

COPIA

COMUNE    DI    BEDOLLO

PROVINCIA DI TRENTO Tel. (0461) 556624 Fax 556050

C.A.P. 38043 Cod. Fisc. 80005890225

OGGETTO: INCARICO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI EROGAZIONE 
SERVIZI DI MONITORAGGIO, GESTIONE E CONTROLLO 
FINALIZZATI A GARANTIRE IL MANTENIMENTO CONTINUO DELLA 
QUALITA' E DELLA CONFORMITA' DEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE, INTEGRATO CON IL PACCHETTO DI SERVIZI DIGITALI 
PER IL CITTADINO - ANNO 2025. CIG IN HOUSE: B68B83136A.

L'anno duemilaventicinque il giorno 16 del mese di aprile alle ore 19:10, Solita sala 
delle Adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

ass. giust.pres.Cognome e Nome Titolo

Fantini ing. Francesco Sindaco X

Casagranda  Irene Vicesindaco X

Andreatta  Milena Assessore X

Rogger  Daniele Assessore X

Soranzo  Elisa Assessore X

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Supplente Si.ra Cemin dott.ssa 
Mariuccia, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fantini ing. Francesco, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che da diversi anni l’Amministrazione Comunale affida annualmente al Consorzio dei Comuni 
Trentini soc. coop., con sede a Trento – via Torre Verde 23 – P. IVA 01533550222, l’incarico per la 
realizzazione, l’assistenza, la manutenzione e il servizio di hosting del nuovo sito internet del 
Comune di Bedollo basato sulla soluzione “ComunWEB”. 
 
Dato atto che il contratto in essere risulta scaduto il 31 dicembre 2024 (deliberazione giuntale n. 2 
di data 16.01.2024). 
 
Rilevato che il Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. ha mantenuto la continuità del servizio 
offerto nelle more dell’eventuale rinnovo contrattuale. 
 
Precisato che la piattaforma ComunWEB è stata oggetto, nel corso del 2024, di un rigoroso processo 
di adeguamento tecnico-normativo ai requisiti previsti dal PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici” (Allegato 2 dell’Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR), misura sulla quale il Comune di 
Bedollo ha ottenuto il finanziamento, e che nel corso del corrente anno, una volta realizzata 
completamente  la messa on line del nuovo sito web comunale, si darà corso all’inoltro della richiesta 
di asseverazione. 
 
Vista la proposta tecnico-economica, pervenuta al protocollo comunale n. 7587 di data 30.12.2024, 
presentata dal Consorzio dei Comuni Trentini per l’erogazione dei servizi di monitoraggio, gestione 
e controllo finalizzati a garantire il mantenimento  continuo della qualità e della conformità del nuovo 
sito web comunale integrato con il pacchetto di servizi digitali per il cittadino, ovvero delle componenti 
Area Pubblica (pacchetto cittadino informato – comunweb) e Area Personale (pacchetto cittadino  
attivo Mycomunweb/stanza del cittadino), ai criteri di pubblicazione dei contenuti, ai modelli strutturali 
e ai requisiti  tecnologico – normativi previsti dall’Allegato  2 all’Avviso per la Misura 1.4.1. del PNRR, 
per l’anno 2025, al costo di 6.257,24 oltre ad I.V.A. nelle misure di legge. 
 
Considerato che il Consorzio dei Comuni Trentini: 

 anche sulla base dell’esperienza pluriennale maturata con l’erogazione del servizio in oggetto, 
possiede una diretta conoscenza di tutte le problematiche ad esso connesse e delle novità 
presenti sul mercato di riferimento; tali fattori costituiscono indubbiamente ulteriore volano di 
efficienza, efficacia ed economicità;  

 attraverso il costante presidio e adeguamento normativo del servizio in oggetto, garantisce il 
puntuale e pieno rispetto delle Linee Guida del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e delle 
indicazioni operative previste dal Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione;  

 attraverso lo staff dell’Area Innovazione e per la Trasformazione Digitale, garantisce un 
tempestivo livello di supporto e consulenza ai referenti degli Enti che aderiscono al servizio, 
soprattutto in termini di fruizione dell’help desk, formazione per l’utilizzo del servizio, tempi di 
erogazione dell’assistenza di primo livello e di presa in carico di richieste da sottoporre ad 
assistenza di secondo livello, per tutte le problematiche connesse alla gestione del servizio in 
oggetto. 

 
Ritenuto opportuno in questa sede aderire alla proposta in continuità con il servizio in essere e 
valutata congrua l’offerta. 
 
Precisato che: 

 ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli Enti soci possono affidare 
direttamente a società in house l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di risultato, 
del principio di fiducia e del principio dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo 
D.Lgs., adottando un provvedimento motivato che, in caso di prestazioni strumentali, si intende 
sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 
perseguimento di interessi strategici; 



 il Comune di Bedollo è socio del Consorzio dei Comuni Trentino per cui è possibile l’affidamento 
in house; 

 la proposta non è soggetta all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto assimilabile a proposta 
contrattuale. 

 
Considerato pertanto che l’affidamento del servizio in oggetto rientra nel regime speciale degli 
affidamenti diretti alle società in house providing di cui agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e che, 
ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 36/2023, gli obblighi informativi riguardano anche gli affidamenti 
alle società in house e, pertanto, è necessario acquisire il CIG per l’affidamento di cui al presente 
provvedimento – CIG IN HOUSE: B68B83136A. 
 
Precisato che l’affidamento in oggetto rimane non soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi 
finanziari, essendo le prestazioni affidate dagli Enti controllanti alle proprie Società in house escluse 
dall’ambito di applicazione dell’art. 3 della legge 03.08.2010, n. 136 - Codice motivo di esclusione 
CIG: “AFFIDAMENTI IN HOUSE” e, pertanto, non è necessario riportare il CIG nei provvedimenti e 
nei documenti contrattuali e contabili. 
 
Preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dal combinato disposto dell’art. 1, comma 32 della 
L. 190/2012, dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed integrazioni e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, 
sul portale messo a disposizione dalla Provincia ai sensi dell’art. 4bis della L.P. 2/2016, raggiungibile 
anche attraverso apposito link riportato nell’area Amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale dell’Ente, la quale dovrà riportare il CIG "AFFIDAMENTI IN HOUSE": B68B83136A. 
 
Richiamati: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm e integrazioni; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 di data 

01.06.2020; 
- la delibera consiliare n. 28 di data 16.12.2024 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027, bilancio di previsione finanziario 2025-2027, nota integrativa 
e piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.). Esame ed approvazione.”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 23 di data 31.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

- il decreto sindacale n. 3/2025 di data 01.04.2025 di nomina quale Responsabile del Servizio 
finanziario della dott.ssa Cemin Mariuccia. 

 
Effettuata la relativa istruttoria e visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario comunale sulla 
proposta di deliberazione in esame, in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria in relazione alle proprie competenze, ai sensi degli articoli 185 e 
187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige. 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige al fine di poter procedere da subito gli atti conseguenti. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta comunale, 
ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”. 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto che all'immediata 
eseguibilità 
 



DELIBERA 
 
1. di rinnovare, al Consorzio dei Comuni Trentini, con sede a Trento, via Torre Verde 23 – P.IVA 

01533550222, l’incarico del servizio  per l’erogazione dei servizi di monitoraggio, gestione e 
controllo finalizzati a garantire il mantenimento  continuo della qualità e della conformità del 
nuovo sito web comunale integrato con il pacchetto di servizi digitali per il cittadino, ovvero delle 
componenti Area Pubblica (pacchetto cittadino informato – comunweb) e Area Personale 
(pacchetto cittadino  attivo Mycomunweb/stanza del cittadino), ai criteri di pubblicazione dei 
contenuti, ai modelli strutturali e ai requisiti  tecnologico – normativi previsti dall’Allegato  2 
all’Avviso per la Misura 1.4.1. del PNRR, per l’anno 2025, al costo di € 6.257,24 oltre a IVA nelle 
misure di legge e per un totale complessivo di € 7.633,83, come da offerta tecnico – economica, 
pervenuta al protocollo comunale al n. 7587 di data 30.12.2024; 

 
2. di disporre che il rapporto contrattuale tra il Comune di Bedollo ed il Consorzio dei Comuni 

Trentini si perfezioni attraverso scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali con 
sottoscrizione da parte del legale rappresentante e nel rispetto delle clausole di cui all'offerta 
tecnico-economica/proposta contrattuale in premessa richiamata; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 7.633,83 IVA inclusa, al capitolo 1720/14 del bilancio di 

previsione 2025-2027, sull’esercizio finanziario 2025; 
 
4. di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che sono escluse dall’ambito di 

applicazione della Legge n.136/2010 le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni 
eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, 
ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture 
(cosiddetti “affidamenti in house”); 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione, ai fini di assolvere agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni verrà 
pubblicata nella “Sezione Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune di Bedollo, 
conformemente alle previsioni di cui all’art. 1, comma 1, lettera g) della L.R. 29 ottobre 2010, 
n.14 e ss.mm.; 

 
6. di dare atto, per quanto in premessa, che il servizio in oggetto non è soggetto alla disciplina 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 03.08.2010, n. 136 - Codice 
motivo di esclusione “AFFIDAMENTI IN HOUSE”; 

 
7. di disporre, per le motivazioni in premessa, la pubblicazione del presente provvedimento sul 

portale messo a disposizione della Provincia ai sensi dell’art. 4 bis della L.P. 2/2016, riportando 
nella stessa il CIG “AFFIDAMENTI IN HOUSE”: B68B83136A; 

 
8. di nominare, con separato atto, il Consorzio dei Comuni Trentini "Responsabile del Trattamento" 

per i dati personali trattati nell’ambito dell’erogazione del servizio “ComunWEB” ai termini 
dell'articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 

4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige”, per le motivazioni espresse in premessa; 

 
10. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, 
n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro b. 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104. 

 



Approvato e sottoscritto.

F.to Cemin dott.ssa Mariuccia

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE

F.to Fantini ing. Francesco

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Cemin dott.ssa Mariuccia

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale A Scavalco, su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17/04/2025 all’Albo Telematico, 
dove rimarrà per 10 giorni consecutivi.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 1 - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

Bedollo, 17/04/2025

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile.

IMMEDIATA ESECUTIVITA'
(Art. 183, comma 4  - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Cemin dott.ssa Mariuccia

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Cemin dott.ssa Mariuccia

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO
Dalla residenza municipale addì, 24/04/2025.


